
Školní časopis 

Ležákoviny 
4. číslo 2016/2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Ahoj, vítám vás opět u našich Ležákovin, tentokrát 

zaměřených na jaro a Velikonoce. Doufáme, že si na náš 

časopis uděláte i pár minutek času, protože jsme pro vás 

připravili i nyní mnoho zajímavých rubrik. Malá 

ochutnávka, co můžete v tomto čísle čekat: jarní rostliny, 

barvení vajíček, ale i zajímavosti o Velikonocích. Věříme, 

že se vám Ležákoviny budou líbit, ale nezapomínejte 

chodit také ven.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

NOVINKY NA LEŽÁKOVCE 

Jarní prázdniny 
Od 6. – 10. března jsme měli možnost odpočinout si, nabrat sílu na zbytek školního roku. 

Matematický klokan 
17. března proběhla celorepubliková matematická soutěž, kde si každý mohl prověřit, jaké má 

matematické myšlení. 

Srdíčkový den 
21. března si každý, kdo chtěl, mohl zakoupit srdíčko, nebo propisku a tím podpořit vážně 

nemocné děti.  

Zeměpisná olympiáda 
22. března reprezentovali naší školu dva žáci v krajském kole zeměpisu v Pardubicích, kde 

získal 2. místo Lukáš Havlík a 4. místo Petr Novák. 

Hlinecký hrneček 
22. března získal David Brabec z 9. A pro naši školu 2. místo v literární soutěži Hlinecký 

hrneček.  

Den se zeleným trojlístkem 

Od 17. – 24. března jsme oslavovali patrona Irska, sv. Patrika. Parlamenťáci připravili soutěže 

pro první stupeň i s odměnami. Druhý stupeň soutěžil ve florbalu. 

Hlinecká nota 
28. března proběhla pěvecká soutěž Hlinecká nota, kde získali v II. kategorii 1. místo – 

putovní pohár – Elen Vařejčková, v III. kategorii 3. místo - Kateřina Cupalová a ve 

IV. kategorii 3. místo – Aleš Batelka. 

Lichožrouti 
30. března si v hlinecké knihovně druhá třída převzala 1. cenu ve výtvarné soutěži 

Lichožrouti. 

Den otevřených dveří 
5. dubna přišli předškoláci s rodiči na Den otevřených dveří – Cesta kolem světa. Na děti 

čekaly zajímavé úkoly v různých světadílech. 

Přijímačky 
12. a 19. dubna čekají naše deváťáky přijímačky, držíme palce.  



 





 



 

Jaké rostliny vlastně rostou na jaře? 

Sněženka domácí: 

Jako první roste Sněženka domácí. Když zahrada ještě odpočívá zimním 

spánkem, všude leží sníh, ale na slunných místech už vyrážejí první rostliny. 

Sněženka domácí kvete bílými kvítky, jako jedna z prvních květin je ještě často 

pod sněhem. Nejlépe se jí daří v kypré humózní půdě pod listnatými stromy, kde 

je na jaře dostatek vláhy. 
  

Další rostliny: 

Sasanka hájní: 

Do jarních rostlin patří i sasanka hajní. Až v druhé polovině jara rozkvétá 

pestrými barvami. Existuje více druhů sasanek, nejčastěji se setkáváme s naší 

domácí sasankou hajní. Je to nízká bílá rostlinka. Může být až 15cm vysoká. 

Roste zvláště v listnatých lesích a na březích potoků. 

  
 

Sedmikráska (Chudobka): 

Roste na travnatých místech na zahradě podél cest. Je 5-15cm vysoká, 

má bílé listy a žlutý střed. Listy nerostou po celém stonku rostliny jenom u 

země.  
 

 
 

 



 

VELIKONOCE 
 Velikonoce patří k nejvýznamnějším křesťanským svátkům 

 Slavíme příchod jara 

Velikonoční svátky připadají na neděli po 1. jarním úplňku, v období od 23. března do 26. 

dubna. 

Týden před velikonoci 

Na Modré pondělí se mělo doma uklidit, na Šedivé úterý vymést pavučiny, na Sazometnou 

středu se měli vymetat komíny. Na Zelený čtvrtek se jedla zelenina a luštěniny, na Velký 

pátek se nesmělo hýbat zemí, na Bílou sobotu si lidé odnášeli domů posvěcený oheň, na 

Velikonoční neděli se světilo jídlo. Na velikonoční pondělí chodí muži a chlapci po 

domácnostech a šlehají ženy a dívky ručně vyrobenou pomlázkou z mladých proutků 

ozdobenou pentlemi. 

„Já jsem malý koledníček, tetičko! 

Přišel jsem si pro červené vajíčko, 

pro vajíčko červený, 

pro koláček bílý: 

jsem-li já vám, tetičko, koledníček milý?“ 

Velikonoční symboly 

Beránek – symbol Ježíše Krista 

Vajíčko – symbol nového života 

Kočičky – symbolizují palmové ratolesti, kterými obyvatelé Jeruzaléma vítali přicházejícího 

Ježíše                                                            

 

  

 

 

 



 

 

Jaro je časem zrození. Sníh taje a zpod jeho zbytků už netrpělivě vykukují první 

jarní kvítky. Vzduchem se nese čiřikání ptáčků a při procházce přírodou můžete narazit na 

nejedno zvířecí mládě... 

Příroda to zařídila chytře, většina mláďat se rodí na 

jaře. Kdyby na svět vykoukla jen o pár týdnů dříve, 

pravděpodobně by nepřežila. Na jaře se však vše probouzí k 

životu, potravy je dostatek, a tak mají malí tvorečkové spoustu 

času nabrat síly i zkušenosti do své první zimy. 

 

Koho tedy můžeme na jaře vidět? Savčí mláďata patří 

bezesporu k těm nejpopulárnějším. V českých lesích můžeme 

narazit zejména na mláďata vysoké zvěře – například roztomilé 

koloušky, ale také okouzlující divoká selátka, vlčata, mladé 

rysy, liščata, a pokud budete mít velké štěstí (nebo spíše 

velkou smůlu – jak se na to kdo dívá) také medvíďata. Mláďata 

však zřídka chodí sama, většinou je doprovází hrdá matka, která pro své drobečky (tak jako 

každá maminka) udělá cokoliv, takže pozor, obdivovat jen z bezpečné vzdálenosti a NIKDY 

NESAHAT! 

 Ale i ve městě můžeme narazit na jarní mláďata – snadno pozorujeme například mláďata ptáků. 

Jejich čiřikání se rozléhá skutečně hlasitě. Ptáčata se učí létat a samozřejmě každé začátky jsou 

složité. Proto hlasitě pískají, aby upozornila, že letí, a ostatní měli dostatek času uhnout z cesty. 

Také mláďata ryb, obojživelníků a plazů se rodí a líhnou na jaře. I je můžeme snadno pozorovat, 

stačí vědět, kam se kouknout. Rybníky, tůňky a vlastně každé místo se stojatou vodou se hemží 

pulci a rybím potěrem, nicméně také larvami komárů a jiných méně oblíbených zástupců hmyzu.  

Jaro je kouzelnou dobou, kdy můžeme vidět tolik zvířat, až máme dojem, že se naše 

příroda vrací ke své původní pestrosti. Mláďata neoplývají takovými zkušenostmi jako 

dospělí, ještě se nenaučila lidí bát, a proto jsou snáze k nalezení. Využijme tedy tohoto 

času a mějme oči dokořán. Vždy se však chovejme tak, abychom neuškodili a podívanou 

si pořádně užili!.  

 

 

 

 

 



TIPY JAK OZDOBIT VELIKONOČNÍ VAJÍČKO 

 

1. Vejce namočte do barvy na vejce a postupně přidávejte vodu. 

 

 

 

2. Vejce také před barvením můžete zabalit do krajky.   

 

 

 

 

3. Zapojte fantazii a vajíčko pomalujte vodovkami a pastelkami. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4. Kraslice natřete lepidlem a obalte v cukrářském posypu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

Vtipy  

Stěžuje si nešťastný zahrádkář svému sousedovi: „Pepo, já se z toho snad zblázním, 

slimáci mi sežrali celou úrodu!” Soused Pepa ho uklidňuje: „Neboj se, oni to přežijí.” 

Sedí Janička na posteli a pláče. Přijde k ní maminka a ptá se, co se stalo? „Škola 

nám shořela!“ vzlyká malá dívka. „Ale jdi ty, to se jen něco zdálo!“ povzbuzuje ji maminka. 

„No právě, béééé!“ 

 Chyba! Klávesnice není připojena! Stiskněte F1 a pokračujete.  

 

 

 

 



 

Hádanky 

Běžím, běžím, nemám dech. Přitom ležím na zádech. Kdo jsem? 

Řeka. 

 

Patří ti to, ale tvoji přátelé to používají víc než ty. Víš co to je? 

Tvé jméno. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


